
   

                          DETERMINAZIONE N. 1100 del 03/11/2016  
 

 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI VERBANIA 
 

Direttore Referente Dott. Bartolomeo FICILI 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 

QUOTA CAPITARIA ANNUA DI INGRESSO MEDICI DI 
ASSISTENZA PRIMARIA E PEDIATRI DI LIBERA 
SCELTA – LIQUIDAZIONE IMPORTI ARRETRATI 
ANNI DAL 2009 AL LUGLIO 2016 
 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1100 del 03/11/2016  
 

 

2 di 5 

 
n. Conto Dotazione 

iniziale 
Importo liquidato 
con la presente 
D.D. 

Residuo disponibile 
sul conto 

Ass. Primaria        3100473   

  
     

  

Acc. Int. Reg.le     3100480   
  

  

Acc. Int. Az.le       3100480   
  

  

        

        
Annotazioni eventuali 
  

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Verbania 
 
 Data ……………………………….   
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  a Bilancio derivanti dal provvedimento 
  

Il Direttore Referente Macrostruttura 
Dott. Bartolomeo Ficili 

 
  
 

 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1100 del 03/11/2016  
 

 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE REFERENTE MACROSTRUTTURA                  
DISTRETTO DI VERBANIA 

 

- RICHIAMATO l’art. 59, punto A), comma 8, A.C.N. 29/07/2009 che disciplina il trattamento economico dei Medici 

di Assistenza Primaria che recita. “a ciascun medico di assistenza primaria che assume l’incarico convenzionale a 
tempo indeterminato dopo l’entrata in vigore del  presente accordo, spetta per la prime 500 scelte, una quota 

capitaria annua aggiuntiva di ingresso, pari a Euro 13,46, quale sostegno all’attività”; 
 

- RICHIAMATO l’art.58, punto A), comma 8, A.C.N. 29/07/2009 che disciplina il trattamento economico dei 
Pediatri di Libera Scelta che recita: “a ciascun pediatra di libera scelta che assume l’incarico convenzionale a 

tempo indeterminato dopo l’entrata in vigore del presente accordo, spetta per le prime 250 scelte, una quota 

capitaria annua aggiuntiva di ingresso, pari a Euro 24,00, quale sostegno dell’attività; 
 

- RILEVATO che da ultimo, a seguito di verifiche approfondite in fase di elaborazione degli emolumenti stipendiali, 
si è palesato che per alcuni Medici di Assistenza Primaria e Pediatri di Libera Scelta operanti nei distretti di 

Omegna e Verbania, gli importi spettanti a titolo di quota capitaria annua di ingresso non è stata liquidata a 

ognuno per quanto loro spettante nell’arco temporale comprendente gli anni dal 2009 al 2016; 
 

- PRECISATO che le verifiche di cui sopra, in conseguenza delle quali è emersa la situazione sopra descritta di 
omessa liquidazione, sono state fatte al fine di tendere a sanare eventuali anomalie e a una precisa e omogenea 

applicazione degli istituti contrattuali in previsione dell’attivazione del nuovo atto aziendale che prevede un unico 
distretto, con un unico budget; 

 

- RITENUTO, facendo proprio il principio di trasparenza e buona amministrazione di dover sanare la problematica, 
procedendo con gli emolumenti di novembre 2016 a liquidare a tutti gli interessati quanto loro spettante, che 

sommando per ciascun anno comportano gli importi complessivi che dettagliatamente si andrà a descrivere nella 
parte dispositiva del presente atto; 

 

- DATO ATTO che gli importi relativi agli anni dal 2009 al 2015 , in quanto sopravvenienze passive devono trovare 
imputazione sul conto 3.25.04.20, mentre quelli riferiti ai primi sette mesi anno 2016 sui conti di competenza 

3.10.04.73 e 3.10.04.74. 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE a medici diversi di Assistenza Primaria e Pediatri di Libera Scelta afferenti ai Distretti di Omegna e 

Verbania con gli emolumenti stipendiali di novembre 2016, gli importi omessi a loro spettanti a titolo di quota 
capitaria annua di ingresso riferiti al periodo dall’anno 2009 al luglio 2016, che sommando determinano gli 

importi complessivi come sotto descritti, per le motivazioni illustrate in narrativa: 

 
      Medici di Assistenza Primaria 

 

Anno Importo Enpam a carico ente 

2010 37,05 3,84 

2011 2.277,05 236,24 

2012 8.954,53 929,03 

2013 17.831,66 1.850,04 

2014 32.032,39 3.323,36 

2015 46.578,59 4.832,53 

2016 30.874,24 3.203,20 

 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1100 del 03/11/2016  
 

 

4 di 5 

 

 
      Pediatri di Libera Scelta 

 

Anno Importo Enpam a carico ente 

2009 2.500,00 234,38 

2010 6.000,00 562,50 

2011 6.000,00 562,50 

2012 6.000,00 562,50 

2013 6.000,00 562,50 

2014 6.000,00 562,50 

2015 9.982,00 935,81 

2016 7.000,00 656,25 

 
2) DI PRECISARE che quanto sopra trova fondamento nell’applicazione dei disposti ex artt. 58 e 59, punti A), 

commi 8, A.C.N. 29/07/2009; 
 

3) DI DARE ATTO che le somme riferite agli anni dal 2009 al 2015 , in quanto sopravvenienze passive, devono 
trovare imputazione sul conto 3.25.04.20, mentre quelli riferiti ai primi sette mesi anno 2016 sui conti di 

competenza 3.10.04.73 e 3.10.04.74. 

 
4) DI INCARICARE i preposti uffici distrettuali per le incombenze connesse a conseguenti il presente 

provvedimento. 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 

IL DIRETTORE REFERENTE MACROSTRUTTURA  
DISTRETTO DI VERBANIA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                  Dott. Bartolomeo Ficili 

 
 

 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 1100 del 03/11/2016  
 

 

5 di 5 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

x DIST. 0  F X REF         
X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


